
 
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL GEOAGIU 

 
 

H O T A R Â R E A    nr.  15/2024 

privind aprobarea listei actualizate cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze de 

reducerea cu 50% a preţului final al gazelor naturale, conform OG nr. 27/1996 privind acordarea de 

facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în 

Rezervația Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

Avand in vedere proiectul de hotărâre nr. 13/18.01.2024, referatul de aprobare  al primarului 

orasului Geoagiu nr. 13/18.01.2024 cu privire la aprobarea listei actualizate cuprinzând persoanele 

care urmează să beneficieze de reducerea cu 50% a preţului final al gazelor naturale, conform OG nr. 

27/1996 privind acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități 

din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările 

ulterioare, raportul de specialitate al  DAS Geoagiu  nr. 13/18.01.2024, precum și avizele favorabile 

ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 15/29.01.2024, nr. 33/29.01.2024 și nr. 

51/29.01.2024; 

Reținând cererile, însoțite de documente justificative, depuse de persoanele care au domiciliul 

pe raza administrativ-teritorială a orașului Geoagiu prin care solicită reducerea cu 50% a preţului 

final al gazelor natural, aferent contractului de furnizare încheiat,  precum și faptul că autoritățile 

locale au obligația de a actualiza la 3 luni listele celor care beneficiază de reducerea tarifelor; 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (4) și (5) din OG nr. 27/1996 privind acordarea de 

facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în 

Rezervația Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare, precum si ale 

Normele metodologice ale Ministerului Lucrărilor Publice şi Amenajării Teritoriului, ale Ministerului 

Finanţelor, ale Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale şi ale Ministerului Apelor, Pădurilor şi 

Protecţiei Mediului nr. 4.626/23.685/6.291/1.840/1997 privind acordarea, utilizarea şi controlul 

cheltuielilor rezultate din aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 27 din 5 august 1996, 

republicată, modificate și completate prin Ordinul comun al Ministerului muncii şi solidarităţii 

sociale, Ministerului energiei, Ministerului finanţelor, Ministerului dezvoltării, lucrărilor publice şi 

administraţiei şi Ministerului mediului, apelor şi pădurilor  nr. 572/321/1.335/1.009/935/2022; 

Retinand dispozitiile  HGR  nr. 352/ 2020 pentru modificarea şi completarea anexei nr. 1 la 

Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea 

dezvoltării economico-sociale a unor localităţi din Munţii Apuseni,  

 În conformitate cu dispozitiile art. 129, alin. (2), lit. ”d”, alin. (7), lit. ”n”, art. 139 alin. (1) și 

art. 196 alin. (1) lit. ”a”, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă  lista cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze de reducerea cu 50% 

a preţului final al gazelor naturale, conform OG nr. 27/1996 privind acordarea de facilități 

persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația 

Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

- La furnizorul E.ON Energie România SA potrivit Anexei nr. 1, care face parte din prezenta 

hotarare; 

- La furnizorul Enel Energie România SA potrivit Anexei nr. 2, care face parte din prezenta 

hotarare; 

 

 



 

 

- La furnizorul ENERGY GAS PROVIDER potrivit Anexei nr. 3, care face parte din prezenta 

hotarare; 

- La furnizorul ENGIE potrivit Anexei nr. 4, care face parte din prezenta hotarare; 

- La furnizorul NOVA POWER & GAS SRL potrivit Anexei nr. 5, care face parte din prezenta 

hotarare. 

- La furnizorul ELECTRICA FURNIZARE S.A. potrivit Anexei nr. 6, care face parte din 

prezenta hotarare. 

 

Art. 2. Listele aprobate la art. 1 vor fi afişate la sediul primăriei Geoagiu. Cetăţenii care au fost 

omişi sau ale căror cereri nu au fost aprobate pot depune contestaţii, la sediul primăriei, în termen de 

10 zile de la afişare. Primarul are obligaţia să le soluţioneze în termen de 10 zile şi sa comunice 

petitionarilor modul de rezolvare. Cetăţenii nemulţumiţi de hotărârea primarului se pot adresa, în 

termen de 5 zile de la înştiinţare, prefectului judeţului, care are obligaţia să le examineze şi sa 

formuleze un răspuns în termen de 10 zile. 

 

Art.  3.   Prezenta hotarare se comunica : 

• Institutiei Prefectului jud. Hunedoara; 

• Primarului oraşului Geoagiu, Direcției de Asistență Socială Geoagiu; 

• Se aduce la cunoștință publică, cu respectarea reglementărilor legale privind protecția 

datelor cu caracter personal; 

 

Geoagiu, 30.01.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL GEOAGIU  nr. 15/ 2024 

 

 

 

Lista cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze de reducerea cu 50% a preţului 
final al gazelor naturale la furnizorul E.ON Energie România SA 

 

 

 

 

Prezenta anexă conține 15 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 30.01.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 2 la HCL GEOAGIU  nr. 15/ 2024 

 

 

 

Lista cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze de reducerea cu 50% a preţului 
final al gazelor naturale la furnizorul Enel Energie România SA  

 

 

 

 

Prezenta anexă conține 2 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 30.01.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa nr. 3 la HCL GEOAGIU  nr. 15 / 2024 

 

 

 

Lista cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze de reducerea cu 50% a preţului 
final al gazelor naturale la furnizorul ENERGY GAS PROVIDER 

 

 

 

 

Prezenta anexă conține 1 filă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 30.01.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 4 la HCL GEOAGIU  nr. 15 / 2024 

 

 

 

Lista cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze de reducerea cu 50% a preţului 
final al gazelor naturale la furnizorul ENGIE Romania S.A. 

 

 

 

Prezenta anexă conține 1 filă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 30.01.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 5 la HCL GEOAGIU  nr. 15/ 2024 

 

 

 

Lista cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze de reducerea cu 50% a preţului 
final al gazelor naturale la furnizorul NOVA POWER & GAS SRL 

 

 

 

 

Prezenta anexă conține 1 filă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 30.01.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 6 la HCL GEOAGIU  nr. 15 / 2024 

 

 

 

Lista cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze de reducerea cu 50% a preţului 
final al gazelor naturale la furnizorul ELECTRICA FURNIZARE S.A 

 

 

 

 

Prezenta anexă conține 1 filă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 30.01.2024 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


